АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «21» декабря 2023 г.								№ 175
пгт. Игрим

«О создании специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории городского поселения Игрим»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», руководствуясь Уставом городского поселения Игрим, администрация городского поселения Игрим

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать специализированную службу по вопросам похоронного дела на территории городского поселения Игрим, наделив муниципальное казенное учреждение «Хозяйственно-эксплуатационная служба администрации городского поселения Игрим» статусом специализированной службы по вопросам похоронного дела.
2. Утвердить:
2.1. Положение об организации похоронного дела на территории городского поселения Игрим согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2.2. Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории городского поселения Игрим согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Ответственность за осуществление деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории городского поселения Игрим возложить на директора муниципального казенного учреждения «Хозяйственно-эксплуатационная служба администрации городского поселения Игрим» Круглова Ю.А.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник городского поселения Игрим» и разместить на официальном веб-сайте органов местного самоуправления городского поселения Игрим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения							С.А. Храмиков

Приложение 1
к постановлению администрации
городского поселения Игрим
от «21» декабря 2023 года № 175

Положение об организации похоронного дела на территории городского поселения Игрим

1. Настоящее Положение разработано в целях реализации полномочий по решению вопроса местного значения, определённого пунктом 22 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 21 статьи 3 Устава городского поселения Игрим и устанавливает порядок организации деятельности и полномочия муниципального казенного учреждения администрации городского поселения Игрим в сфере организации ритуальных услуг на территории городского поселения Игрим в соответствии с заключенными соглашениями о передаче полномочий.
Уполномоченным органом в сфере организации ритуальных услуг является муниципальное казенное учреждение администрация городского поселения Игрим (далее - уполномоченный орган).
2. Для решения вопроса местного значения по организации ритуальных услуг на территории городского поселения Игрим уполномоченный орган осуществляет следующие полномочия:
- организует оказание ритуальных услуг на территории городского поселения Игрим посредством обеспечения деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела;
- рассматривает обращения граждан и юридических лиц по вопросам оказания ритуальных услуг специализированной службой по вопросам похоронного дела в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами администрации городского поселения Игрим;
- осуществляет контроль за соблюдением настоящего Положения специализированной службой по вопросам похоронного дела;
- реализует иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, настоящим Положением.
3. Общественный контроль за деятельностью в сфере похоронного дела в соответствии со статьёй 27 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее-ФЗ № 8-ФЗ) осуществляется постоянно действующей комиссией по обследованию и инвентаризации общественных кладбищ, утвержденной распоряжением администрации городского поселения Игрим от 23.06.2020 года № 89.
4. Специализированная служба по вопросам похоронного дела обеспечивает оказание гарантированного перечня услуг по погребению, оказываемого на безвозмездной основе по письменному заявлению:
- Супруга, близкого родственника, иного родственника, законного представителя умершего (погибшего) или иного лица, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего (погибшего):
1) оформление в органах ЗАГСа справки о смерти установленного образца (форма № 11), необходимой для погребения;
2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения.
В рамках данной услуги осуществляется:
- предоставление гроба деревянного (хвойных пород), обитого тканью;
- вынос и погрузка гроба, сопутствующих предметов для погребения в катафалк;
- доставка гроба до морга;
3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище в гробу катафалком до места погребения;
4) погребение.
В рамках данной услуги осуществляется:
- копка могилы;
- забивка крышки гроба и опускание гроба в могилу, засыпка могилы и устройство надмогильного холма.
4.1. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников умершего, либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности, осуществляется специализированной службой в течение трёх суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
4.2. Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой с согласия указанных органов, путём предания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ.
4.3. Специализированная служба обеспечивает оказание гарантированного перечня услуг по погребению, оказываемого на безвозмездной основе при погребении умерших, указанных в пунктах 4.1. и 4.2., который включает в себя:
1) оформление документов, необходимых для погребения.
Специализированная служба обеспечивает оформление справки о смерти установленного образца (форма № 11) органами ЗАГСа в установленные законом сроки.
2) облачение тела;
3) предоставление гроба деревянного (хвойных пород), его доставка до морга, снятие с катафалка и внос в помещение морга, вынос и погрузка гроба, сопутствующих предметов для погребения в катафалк;
4) перевозка тела (останков) умершего (погибшего) на кладбище. Услуга включает в себя:
- вынос гроба с телом умершего из помещения морга, установка в катафалк и доставка до места захоронения;
- перенос гроба до могилы;
5) погребение (захоронение в землю).
Услуга включает в себя:
- копка могилы;
- забивка крышки гроба и опускание гроба в могилу, засыпка могилы и устройство надмогильного холма;
- установка регистрационного знака на могиле. Установка регистрационного знака выполняется в виде таблички с указанием дат захоронения и номера, указанного в журнале учёта регистрации захоронений.
5. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счёт средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.
5.1 Услуги по гарантированному перечню, оказываемых по заявлению лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умерших, указанных в пункте 4 настоящего положения, должны соответствовать следующим требованиям к качеству предоставляемых услуг:
- изготовление копий документов, необходимых для погребения, и оформление счёта-заказа на оказание услуг по погребению;
- предоставление гроба из древесины хвойных пород, с обивкой гроба вгладь хлопчатобумажной тканью без элементов украшения, с креплением рюша из хлопчатобумажной ткани; внутренняя обивка производится белой тканью; внешняя обивка - красной тканью или красной в сочетании с черной. Доставка гроба производится к месту нахождения умершего либо на дом, либо в морг;
- предоставление автокатафалка или специально оборудованного транспортного средства осуществляется в сроки, указанные родственниками или законными представителями умершего, и перевозка гроба с телом умершего из дома или морга к месту погребения на одном автокатафалке.
5.2. Погребение производится путём захоронения гроба с телом (останками) умершего в могилу на отведенном земельном участке кладбища, длиной могилы в зависимости от длины гроба, глубиной для погребения не менее 1,5 метра от поверхности земли до крышки гроба, в зависимости от условий грунта.
Работы по погребению включают:
- рытьё могилы вручную;
- выравнивание стенок и дна могилы вручную;
- фиксацию крышки гроба;
- опускание гроба с телом (останками) умершего в могилу; засыпку могилы вручную;
- устройство земляной насыпи 0,5 метра от поверхности земли.
5.3 Услуги по предоставлению гарантированного перечня по погребению умерших, указанных в пунктах 4.1. и 4.2. настоящего положения, должны соответствовать следующим требованиям качества предоставляемых услуг:
- получение специализированной службой списка умерших от учреждений судебно-медицинской экспертизы, изготовление ксерокопий документов, необходимых для осуществления захоронения, в том числе свидетельства о смерти, справки на социальное пособие и счета-заказа на похороны;
- предоставление гроба из древесины хвойных пород, с обивкой гроба вгладь хлопчатобумажной тканью без элементов украшения, с креплением рюша из хлопчатобумажной ткани; внутренняя обивка производится белой тканью; внешняя обивка - красной тканью или красной в сочетании с чёрной. Доставка гроба производится к месту нахождения умершего.
Остальные, необходимые для погребения умершего ритуальные услуги оказываются специализированной службой в соответствии с требованиями к качеству, для категорий умерших указанных в пункте 4 настоящего положения.
5.4. Для целей предоставления гарантированного перечня услуг по погребению специализированная служба по вопросам похоронного дела должна иметь:
а) помещение для приёма заказов с вывеской, указывающей наименование службы;
б) в помещении для приёма заказов на доступном для заказчика месте:
- перечень услуг по гарантированному перечню и сведения о порядке их предоставления;
- перечень организаций, предоставляющих ритуальные услуги, с указанием их адресов и телефонов;
- книгу отзывов и предложений.
6. Действия (бездействие) органов местного самоуправления, специализированной службы, иных участников правоотношений в сфере похоронного дела могут быть обжалованы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
7. Ответственность за правонарушения в сфере предоставления ритуальных услуг и похоронного дела устанавливается законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
8. Правоотношения, не урегулированные настоящим Положением, регулируются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 2
[bookmark: _GoBack]к постановлению администрации
городского поселения Игрим
от «21» декабря 2023 № 175

Порядок деятельности специализированной службы
по вопросам похоронного дела на территории городского поселения Игрим

1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела на территории городского поселения Игрим (далее - служба) создается в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».
2. Качество предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению должно соответствовать требованиям, настоящего Порядка, а также действующему законодательству Российской Федерации.
3. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется администрацией городского поселения Игрим, по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, а также с органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела в десятидневный срок со дня обращения этой службы.
4. Специализированная служба по вопросам похоронного дела обеспечивает в соответствии с законодательными актами Российской Федерации формирование и сохранность архивного фонда документов по приёму и исполнению заказов на услуги по погребению.
5. Специализированная служба по вопросам похоронного дела обязана:
- обеспечивать выполнение гарантированного перечня услуг по погребению, предусмотренных статьей 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», и услуг по погребению умерших (погибших).
- обеспечивать исполнение волеизъявления умершего о погребении;
- оформлять документы, необходимые для погребения и обеспечивать сохранность архивного фонда документов по приёму и исполнению заказа на услуги по погребению;
- регистрировать каждое захоронение в книге (журнале) установленной формы с указанием номеров участка захоронения и могилы. Книга (журнал) учёта захоронений является документом строгой отчётности и хранится в архиве;
- предоставлять консультационную помощь по вопросам организации и проведения похорон лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего;
- обеспечить устранение недостатков в случае некачественного выполнения соответствующих услуг своими силами и за свой счёт;
- обеспечивать своевременную подготовку могил, погребение умерших, подготовку регистрационных знаков;
- соблюдать правила безопасности производства работ, санитарно-гигиенических норм и требований по защите здоровья людей.
6. Услуги и работы оказываются (выполняются) специализированной службой в соответствии с тарифами, утвержденными в установленном порядке.
7. Специализированная служба по вопросам похоронного дела несёт ответственность за:
- достоверность информации, размещённой на сайте;
- своевременную подготовку могил, погребение умерших;
- оформленные документы по погребению;
- ведение книг (журналов) учёта захоронений и кремаций, сохранность архивного фонда документов услуги по погребению;
- деятельность, не урегулированную настоящим порядком, но определенную законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
8. Контроль за деятельностью специализированной службы по вопросам похоронного дела осуществляется муниципальным казенным учреждением администрацией городского поселения Игрим, путем проверки соответствия видов деятельности, выполняемых работ и услуг требованиям стандартов, санитарных норм и правил, а также других документов, устанавливающих обязательные требования к качеству и стоимости товаров (работ, услуг).